
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1653  del  17/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORINI AUGUSTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: ZDB3CB6091 - Acquisizione dell'abbonamento, di durata triennale, alla banca dati giuridica SISTEMA PA  - Nomina
del Responsabile di procedimento per la fase di affidamento - Ordine diretto d'Acquisto su piattaforma MePA di Consip s.p.a.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00597 17/10/2023

 



 
 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione. Proposta”; 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, 

concernente: “Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 

della determinazione 2 settembre 2021, n. 107”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: 

“Ing. Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la 

cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con 

conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. 

A00138”); 

 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici, in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”), di seguito Codice e, in particolare: 

- l’art. 15 concernente la figura del Responsabile unico del progetto (RUP); 

- l’art. 17 concernente le procedure di affidamento; 

- l’art. 48 che disciplina i contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), che per gli affidamenti diretti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 76, comma 2, lett. b), punto 3, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 

possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando 

i lavori, le forniture o i servizi oggetto dell’affidamento possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, 

inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

 

VISTA la determinazione 4 ottobre 2023, n. A00557 (“CIG: ZDB3CB6091- Avvio della 

procedura concernente l’acquisizione dell’abbonamento, di durata triennale, alla 

banca dati giuridica SISTEMA PA - Approvazione scheda prestazionale, prenotazione 

impegni di spesa e nomina RUP”), con la quale, tra l’altro, si è provveduto: 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00597 del 17/10/2023



 
 

1. ad approvare la scheda prestazionale allegata alla determinazione, contenente il 

dettaglio dell’abbonamento, di durata triennale, alla banca dati giuridica 

SISTEMA PAper le Aree “Appalti, Contratti e Servizi Pubblici” e “Personale e 

Organizzazione”, edita da MAGGIOLI S.p.a.; 

2. ad avviare l’acquisizione del suddetto abbonamento, demandando al Servizio 

Tecnico il compimento delle conseguenti attività di competenza così come 

previsto dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 

126; 

3. ad effettuare le prenotazioni d’impegno, per un importo complessivo stimato 

pari a € 12.000,00 (euro: dodicimila/00), inclusa IVA, sul capitolo di spesa 

U0000U01010 – U.1.03.02.05.003 del Bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio, gestione pluriennale, con la seguente ripartizione: 

-€ 4.000,00 (euro: quattromila/00), per l’esercizio finanziario 2023; 

-€ 4.000,00 (euro: quattromila/00), per l’esercizio finanziario 2024; 

-€ 4.000,00 (euro: quattromila/00), per l’esercizio finanziario 2025,  

prenotazioni, tutte, da perfezionare con successivo atto; 

4. a nominare, quale Responsabile Unico del Progetto – RUP, per le fasi di  

programmazione, progettazione ed esecuzione, la dott.ssa Laura  Zaccaria, 

dando atto che il Codice Identificativo di gara attribuito alla procedura 

dall’ANAC è: ZDB3CB6091; 

5. a trasmettere la determinazione in questione allo scrivente Servizio per i 

successivi adempimenti di competenza; 

 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 15 del Codice il quale prevede che 

l’Amministrazione può nominare, ferma restando l’unicità del RUP, “un responsabile 

di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un 

responsabile di procedimento per la fase di affidamento”; 

 

CONSIDERATO, quindi, di nominare quale Responsabile di procedimento per la fase 

di affidamento, il Dott. Fabio Lippo, titolare dell’incarico ad interim della posizione 

organizzativa connessa alla sezione denominata “Gare, negoziazioni, affidamenti”, 

istituita nell’ambito dell’area “Gare, Contratti” di questo Servizio, giusta 

determinazione 19 maggio 2023, n. A00251; 

 

CONSIDERATO che le Amministrazioni utilizzano piattaforme di 

approvvigionamento digitale per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, come previsto dall’art. 25 del Codice;  

 

CONSIDERATO che i servizi personalizzati offerti dalla banca dati giuridica 

SISTEMA PA edita da MAGGIOLI S.p.a. -produttore e distributore del servizio in 

argomento- per le aree “Appalti, Contratti e Servizi Pubblici” e “Personale e 

Organizzazione” soddisfano le esigenze di studio e di informazione giuridica 

manifestate da talune strutture consiliari; 

 

RICHIAMATE le premesse della determinazione 4 ottobre 2023, n. A00557 nella parte 

in cui si individua l’operatore economico MAGGIOLI S.p.a., con sede legale in 

Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, n. 8, C.F. 02066400405, quale 

produttore e distributore del servizio di accesso alla banca dati giuridica SISTEMA PA 

ai sensi dell’art. 76 del Codice, comma 2, lett. b), punto 3, pertanto detentore di diritti 

esclusivi e di proprietà intellettuale; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00597 del 17/10/2023



 
 

 

ACCERTATA, conseguentemente, l’esistenza di un interesse pubblico attuale a 

procedere con l’acquisizione dell’abbonamento nella configurazione sopra descritta, 

mediante una sottoscrizione triennale – più vantaggiosa sia in termini economici sia al 

fine di garantire la continuità del servizio; 

 

ACCERTATA la presenza sulla piattaforma MEPA di Consip s.p.a. dell’operatore 

economico Maggioli s.p.a. e del codice “RL587” relativo all’offerta dell’abbonamento 

denominata: “SISTEMA PA APPALTI E PERSONALE+BIBLIOTECA DIGITALE”, 

concernente le aree “Appalti, Contratti e Servizi Pubblici” e “Personale e 

Organizzazione”, il quale può essere acquistato ad un importo di € 9.240,00 (euro: 

novemiladuecentoquaranta/00), I.V.A. esclusa; 

 

CONSIDERATO che l’offerta di abbonamento da parte della Maggioli S.p.a. è congrua 

e vantaggiosa per l’Amministrazione; 

 

VISTI i controlli d’ufficio già esperiti nei confronti del menzionato operatore 

economico, con esito positivo, e nelle more di acquisire le ulteriori verifiche presso gli 

Enti e le Autorità preposte, di consentire un affidamento condizionato; 

 

VISTO l’Ordine diretto di Acquisto (OdA) n. 7451381 del 17 ottobre 2023 (procedura 

n. 398996), diramato sul prodotto a catalogo avente codice “RL587” denominato: 

“SISTEMA PA APPALTI E PERSONALE+BIBLIOTECA DIGITALE” proposto 

dall’operatore economico Maggioli S.p.a., con sede legale in Santarcangelo di Romagna 

(RN), Via del Carpino, n. 8, C.F. 02066400405, per un corrispettivo di € 9.240,00 (euro: 

novemiladuecentoquaranta/00), oltre I.V.A.; 

 

ATTESO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il 

seguente:ZDB3CB6091; 

 

CONSIDERATO di poter completare la procedura di acquisto diretto n. 7451381 del 17 

ottobre 2023 (procedura n. 398996), a valere sul codice prodotto “RL587”, sulla 

piattaforma MePA di Consip; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 

modificazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi e i fatti espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione:  

1. di nominare Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, il Dott. 

Fabio Lippo, titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa 

connessa alla sezione denominata “Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita 

nell’ambito dell’area “Gare, Contratti” di questo Servizio, giusta determinazione 

19 maggio 2023, n. A00251; 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00597 del 17/10/2023



 
 

 

2. di autorizzare l’acquisto del prodotto a catalogo avente codice “RL587” relativo 

a: “SISTEMA PA APPALTI E PERSONALE+BIBLIOTECA DIGITALE”, 

proposto dall’operatore economico Maggioli S.p.a., con sede legale in 

Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, n. 8, C.F. 02066400405, per 

un corrispettivo di € 9.240,00 (euro: novemiladuecentoquaranta/00), oltre 

I.V.A.; 

 

3.  di procedere all’invio dell’Ordine diretto di Acquisto di cui al precedente punto, 

identificato con numero 7451381 (numero procedura 398996) con valore 

negoziale immediato; 

 

4. di trasmettere la presente documentata determinazione al Responsabile Unico 

del Progetto per gli adempimenti di competenza; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00597 del 17/10/2023


